
D.G. Sport e politiche per i giovani

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 14 giugno 2013

– 25 –

D.d.u.o. 7 giugno 2013 - n. 4907
Piani di lavoro territoriali in materia di politiche giovanili: 
assegnazione cofinanziamento regionale per l’attuazione 
della prima annualità

LA DIRIGENTE DELLA U.O. GIOVANI

Visto l’Accordo di Programma Quadro in materia di politiche 
giovanili «Nuova Generazione di idee» sottoscritto tra Regione 
Lombardia, Ministero dello Sviluppo Economico e Dipartimento 
per le Politiche Giovanili e le Attività Sportive (POGAS) della Pre-
sidenza del Consiglio dei Ministri e approvato con d.g.r. n. 6108 
del 12  dicembre  2007, che costituisce uno degli strumenti di 
attuazione del programma regionale a favore dei giovani e di 
individuazione e di attivazione di processi e strumenti per la va-
lutazione dei risultati prodotti dagli interventi oggetto dell’Accor-
do stesso;

Visto l’Accordo di Programma Quadro tra Regione Lombar-
dia e Dipartimento per le Politiche Giovanili sottoscritto in data 
11 novembre 2011, con il quale è stato, tra gli altri, approvato l’in-
tervento proposto per l’area «Governance territoriale delle poli-
tiche giovanili», con riferimento allo sviluppo e alla promozione 
delle politiche del territorio realizzate secondo il metodo della 
programmazione integrata;

Vista la d.g.r n. 2508 del 11 novembre 2011 con la quale è 
stato approvato il documento «Linee di indirizzo per una gover-
nance delle politiche giovanili in Lombardia 2012-2015» e sono 
state programmate le risorse necessarie per il biennio di speri-
mentazione 2012-2013;

Richiamato il d.d.u.o n. 2675 del 29 marzo 2012 con il quale 
è stato approvato l’avviso per la presentazione di piani di lavoro 
territoriali in materia di politiche giovanili – anno 2012 e che ha 
definito le modalità e i termini di presentazione delle domande 
di cofinanziamento regionale;

Richiamato il d.d.u.o n.  9943 del 7 novembre 2012 «Appro-
vazione delle risultanze delle attività svolte dalla Commissione 
di Valutazione dei piani di lavoro territoriali in materia politiche 
giovanili – anno 2012 - a valere sull’Avviso per la presentazione 
dei piani in attuazione del documento «Linee di indirizzo per una 
governance delle politiche giovanili in Lombardia 2012-2015», 
che ha approvato la graduatoria provinciale delle domande 
ammesse alla fase di definizione tecnica e di negoziazione;

Preso atto che il richiamato d.d.u.o n. 9943/2012 ha precisato 
che l’entità del cofinanziamento regionale verrà definito a segui-
to della fase di definizione tecnica e di negoziazione, finalizza-
ta a consentire la traduzione delle proposte presentate in piani 
concreti, sostenibili e realizzabili sotto ogni profilo e a concorda-
re il set di indicatori, di processo e di risultato, sul quale effettuare 
ilmonitoraggio e la valutazione finale;

Dato atto che la fasi di definizione tecnica e di negoziazione 
è stata effettuata con tutti i piani ammessi e individuati nella 
graduatoria approvata con d.d.u.o n. 9943/12, come da verbali 
agli atti della competente UO Giovani;

Vista la documentazione prodotta dagli Enti Capofila dei pia-
ni di lavoro territoriali in materia di politiche giovanili a seguito 
della fase di definizione tecnica e negoziazione, consistenti in :

 − Scheda tecnica definitiva, indicante la traduzione ope-
rativa dei piani, le azioni e gli interventi previsti, i risultati 
attesi, gli indicatori di misurazione, il valore economico 
complessivo del piano, gli eventuali risultati migliorativi 
collegati alla premialità aggiuntiva prevista dall’avviso di 
cui al richiamato dduo n. 2675/2012;

 − Scheda di preventivo del piano economico finanziario;

 − Cronoprogramma;- 

 − Accordo territoriale sottoscritto tra i soggetti della rete in-
dividuata per l’attuazione del piano

Considerato che le risorse destinate con d.d.u.o n. 2675/12 
alla prima annualità dei piani di lavoro territoriali in materia di 
politiche giovanili ammontano ad € 2.230.000,00 distribuiti per 
territorio provinciale secondo i criteri individuati dallo stesso 
provvedimento;

Rilevato che all’esito della fase di valutazione dei piani è stata 
verificata, rispetto ai budget provinciali definiti con il richiamato 
d.d.u.o n. 2675/12, una disponibilità di risorse complessivamen-
te pari ad € 129.526,52 cosi costituiti: 

 − €  113.717,81 non attribuiti al territorio della provincia 
di Pavia per l’assenza di piani approvati e ammessi in 
graduatoria;

 − €  15.808,71 derivanti da richieste pervenute inferio-
ri al budget disponibile, da parte dei piani presentati 
per provincia di Lecco (€374,44); per la Città di Milano 
(€4.506,90); per la provincia di Milano, esclusa Milano cit-
tà (€ 10.927,34); per la provincia di Monza Brianza 0,03);

Ritenuto di utilizzare tali risorse per garantire a tutti i 25 piani 
approvati con d.d.u.o n.  9943/12 di accedere al cofinanzia-
mento regionale secondo le modalità definite dall’avviso per la 
presentazione dei piani di lavoro territoriali, ossia:

– 70% delle spese ammissibili per le azioni di sistema

– 10% delle spese ammissibili per gli interventi diretti

subordinando alla disponibilità di risorse disponibili per il sin-
golo territorio provinciale e all’ordine di graduatoria provinciale 
la quota aggiuntiva destinata al riconoscimento di una premia-
lità - pari al 10% delle spese ammissibili per gli interventi diretti - in 
caso di raggiungimento di risultati migliorativi;

Ritenuto in particolare di utilizzare l’importo di € 129.526,52 per 
garantire il cofinanziamento come sopra indicato ai piani pre-
sentati per il territorio della provincia di Castiglione delle Stiviere 
(MN), della Comunità Montana Alta Valtellina (SO) e dell’Azien-
da Medio Valle Olona (VA) e lo scorrimento della graduatoria 
approvata con d.d.u.o n.  9943/12 ammettendo a cofinanzia-
mento i piani presentati dal Comune di Brescia e dalla Comuni-
tà Montana Valle Camonica, altrimenti escluse per esaurimento 
risorse a disposizione del territorio della provincia di Brescia; 

Valutato che la riassegnazione delle risorse per territorio, sen-
za modificare il valore complessivo della dotazione finanziaria 
regionale, risponde ed è coerente con l’obiettivo indicato dal 
d.d.u.o n.  2675/12 di garantire un’ampia partecipazione alla 
sperimentazione di modelli di governance locali in materia di 
politiche giovanili;

Ritenuto pertanto di aggiornare, sulla base delle richieste per-
venute e della loro valutazione, il quadro delle risorse destinate 
ai territori provinciali di cui al d.d.u.o n. 2675/12, come indica-
to nell’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Visto il completamento delle attività istruttorie per la definizio-
ne del cofinanziamento regionale assegnabile per l’attuazione 
dei piani in materia di politiche giovanili presentati dagli Enti 
Capofila;

Acquisite agli atti della UO Giovani le lettere di accettazione 
della proposta di cofinanziamento regionale sottoscritte dal Le-
gale Rappresentante dell’Ente Capofila dei piani di lavoro terri-
toriale in materia di politiche giovanili, secondo quanto previsto 
al punto 14 del d.d.u.o n. 2675 del 29 marzo 2012;

Ritenuto di assegnare il cofinanziamento regionale come in-
dicato nell’Allegato B) parte integrante del presente provvedi-
mento, in via definitiva per tutti i piani, ad eccezione di quelli pre-
sentati dal Comune di Brescia e dalla Comunità Montana Valle 
Camonica, inseriti tra gli ammissibili a seguito di scorrimento 
graduatoria e per i quali l’assegnazione avviene allo stato in via 
provvisoria e subordinata al perfezionamento della documenta-
zione prevista al punto 14 del d.d.u.o n. 2675/12;

Dato atto che l’importo complessivo del cofinanziamen-
to per i piani territoriali in materia di politiche giovanili è pari a 
€ 2.230.000,00 a valere sul capitolo 8420 «Cofinanziamento Po-
gas - ADPQ in materia di politiche giovanili «Nuova generazione 
di idee»- Trasferimenti a Amministrazioni Locali» del bilancio 2013 
che presenta la necessaria copertura finanziaria;

Dato atto che la liquidazione del cofinanziamento regionale 
agli Enti Capofila avverrà con separati provvedimenti, secondo 
le modalità indicate al punto 18 di cui all’allegato A) del d.d.u.o. 
n. 2675 del 29 marzo 2012;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

Preso atto che la d.g.r. n. 2508 del 11 novembre 2011» Appro-
vazione del documento Linee di indirizzo per una governance 
delle politiche giovanili in Lombardia 2012-2015» ha incaricato, 
per l’assunzione di tutti gli atti necessari per dare attuazione alle 
disposizioni della deliberazione il Dirigente competente per la Di-
rezione Sport e Politiche per i Giovani;

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e, per la consultazio-
ne informatica, sul sito web di Regione Lombardia www.regione.
lombardia.it e sul minisito Istituzionale www.politichegiovanili.re-
gione.lombardia.it ;



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 14 giugno 2013

– 26 – Bollettino Ufficiale

Vista la legge regionale 31 marzo 1978 n. 34, nonché il rego-
lamento di contabilità e la legge regionale di approvazione del 
bilancio di previsione dell’anno in corso;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale», e suc-
cessive modificazioni ed integrazioni, nonché i provvedimenti 
organizzativi della X Legislatura;

DECRETA

1. di approvare il quadro delle risorse destinate ai territori 
provinciali per l’attuazione della prima annualità dei piani ter-
ritoriali in materia di politiche giovanili secondo quanto indica-
to all’Allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l’assegnazione del cofinanziamento regiona-
le agli Enti Capofila dei piani di lavoro territoriale in materia di 
politiche giovanili, secondo quanto indicato all’Allegato B) par-
te integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di provvedere con separati provvedimenti alla liquidazione 
del cofinanziamento assegnato, secondo le modalità indicate 
al punto 18 di cui all’allegato A) del d.d.u.o. n. 2675 del 29 mar-
zo 2012;

4. di procedere alla pubblicazione del presente provvedimen-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e, per la con-
sultazione informatica, sul sito web di Regione Lombardia www.
regione.lombardia.it e sul minisito istituzionale www.politichegio-
vanili.regione.lombardia.it

La dirigente
Marinella Castelnovo

———  ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 14 giugno 2013

– 27 –

PROVINCE

N. Piani Ammessi al 

Cofinanziamento 

Regionale

Risorse destinate al territorio  a 

seguito di  pianificazione economica 

definitiva

BERGAMO 4 269.161,74                                              

BRESCIA 6 411.377,05                                              

COMO 1 141.149,19                                              

CREMONA 1 78.472,04                                                

LECCO 1 80.400,00                                                

LODI 1 51.034,12                                                

MILANO Città 1 280.120,00                                              

MILANO provincia 5 381.585,46                                              

MONZA BRIANZA 1 183.268,00                                              

MANTOVA 1 90.600,00                                                

SONDRIO 1 61.214,30                                                

VARESE 2 201.618,10                                              

TOTALE REGIONALE 25 2.230.000,00                                          

DOTAZIONE FINANZIARIA PER TERRITORIO PROVINCIALE

ALLEGATO A

DOTAZIONE FINANZIARIA PER TERRITORIO PROVINCIALE

———  ———



Serie Ordinaria n. 24 - Venerdì 14 giugno 2013

– 28 – Bollettino Ufficiale

ID domanda  Ente capofila                                                                                                   

in ordine di graduatoria provinciale

Cofinanziamento Massimo  

per azioni di sistema ed 

interventi diretti ed 

eventuale premialità 

aggiuntiva

04 Comune di Bergamo 74.595,00                                 

01 Comune di San Pellegrino Terme 40.700,00                                 

02 Comune di Clusone 30.630,00                                 

03 Azienda Speciale Consortile Valle Imagna- Villa D'Almè 123.236,74                               

269.161,74                              

07 Comune di Chiari 76.767,00                                 

05 Comune di  Montichiari 64.125,00                                 

10 Comunità Montana Vallesabbia 70.004,00                                 

09 Comune di  Palazzolo sull'Oglio 99.733,52                                 

08 Comune di Brescia (*) 77.747,53                                 

06 Comunità Montana Valle Camonica - Breno (*) 23.000,00                                 

411.377,05                              

 11   Azienda Speciale Centro Lario e Valli 141.149,19                               

12 Azienda Speciale Cremonese 78.472,04                                 

13 Comune di Lecco 80.400,00                                 

14 Comune di Lodi 51.034,12                                 

16 Città di Milano 280.120,00                               

21 Comune di Cernusco Sul Naviglio 116.725,00                               

22  Azienda Speciale Consortile per i Servizi alla Persona - Castano 111.300,98                               

20 Comune di Pieve Emanuele 52.391,28                                 

18  Comune di Magenta 36.308,60                                 

17 Azienda Speciale Consortile AFOL NORD MILANO 64.859,60                                 

                              381.585,46 

15 Comune di Monza 183.268,00                               

23 Comune di Castiglione delle Stiviere 90.600,00                                 

25 Comunità Montana Alta Valtellina 61.214,30                                 

26 Comune di Varese 156.271,52                               

27 Azienda Speciale Consortile Media Valle Olona 45.346,58                                 

201.618,10                              

2.230.000,00                           

 (*) Assegnazione provvisoria

TOTALE COFINANZIAMENTI ASSEGNATI

Tot. Assegnazione Provincia di Bergamo

Tot. Assegnazione Provincia di Brescia

Totale Assegnazione Provincia di Milano -                                                                                  

esclusa Città di Milano

Tot. Assegnazione Provincia di Varese

ALLEGATO B

ASSEGNAZIONE COFINANZIAMENTO PIANI DI LAVORO TERRITORIALI - 1 ANNUALITA’


